[image: image1.png]

Галоучыцкі  сельскі                                                    Головчицкий сельский

       Савет дэпутатау                                                                   Совет депутатов

  РЕШЕНИЕ

13 июня 2023 г. № 49
Об   изменении   решения

Головчицкого    сельского

Совета                депутатов

от 30 декабря 2022 г. № 43

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Головчицкий сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Внести в решение Головчицкого сельского Совета депутатов от 30 декабря 2022 г. №43 «О бюджете Головчицкого сельсовета на 2023 год» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Утвердить бюджет сельсовета на 2023 год по расходам в сумме 119 244,44 белорусского рубля (далее - рубль) исходя из прогнозируемого объёма доходов в сумме 116 165,00 рубля.

          Установить максимальный размер дефицита бюджета сельсовета на конец года в сумме 3079,44 рубля»;

1.2. в пункт 2:

в абзаце первом цифры «106 800,00» заменить цифрами «116 165,00»;

в абзаце втором цифры «106 800,00» заменить цифрами       «119 244,44»;

1.3. дополнить решение пунктом 2ˊ следующего содержания:

 «2′. Установить источники финансирования дефицита бюджета сельсовета в 2023 году согласно приложению5.»;

1.4. приложения 1-4 к решению изложить в новой редакции (прилагаются);

1.5. дополнить решение приложением 5 (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на сайте Головчицкого районного исполнительного комитета.

Председатель

     И.В.Субботин
Приложение  1

к решению Головчицкого

сельского Совета депутатов

30.12 .2022 г. № 43

(в редакции

решения Головчицкого

сельского Совета депутатов

13.06.2023№ 49)
ДОХОДЫ
бюджета сельсовета

	Наименование
	Сумма,

рублей

	Налоговые доходы
	60 026,00

	Налоги на доходы и прибыль
	59 052,00

	Подоходный налог с физических лиц
	59 052,00

	Налоги на собственность
	814,00

	Земельный налог
	56,00

	Налог на недвижимость
	758,00

	Другие налоги, сборы (пошлины) и  другие налоговые доходы
	160,00

	Государственная пошлина
	160,00

	Неналоговые доходы
	379,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности
	14,00

	Проценты за пользование денежными средствами бюджетов
	14,00

	Прочие неналоговые доходы
	365,00

	Добровольные взносы (перечисления)
	365,00

	Безвозмездные поступления
	55 760,00

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	55 760,00

	Дотации
	46 760,00

	Иные межбюджетные трансферты
	9 000,00

	Всего
	116 165,00

Приложение  2

к решению Головчицкого

сельского Совета депутатов

30.12 .2022 г. № 43

(в редакции

решения Головчицкого

сельского Совета депутатов

13.06.2023№ 49)
РАСХОДЫ

бюджета сельсовета по функциональной классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам

	Раздел
	Подраздел
	Вид
	Наименование
	Объём финанси-рования,

рублей

	01
	00
	00
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	95 865,00

	01
	01
	00
	Государственные органы общего назначения
	85 300,00

	01
	01
	04
	Органы местного управления и самоуправления
	85 300,00

	01
	10
	00
	Другая  общегосударственная деятельность
	10 565,00

	01
	10
	03
	Иные общегосударственные вопросы
	10 565,00

	06
	00
	00
	Жилищно – коммунальные услуги и жилищное строительство
	23 379,44

	06
	03
	00
	Благоустройство населённых пунктов
	23 379,44

	Всего
	119 244,44

Приложение  3

к решению Головчицкого

сельского Совета депутатов

30.12 .2022 г. № 43

(в редакции

решения Головчицкого

сельского Совета депутатов

13.06.2023№ 49)
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных назначений средств бюджета сельсовета в соответствии с ведомственной  классификацией расходов бюджета сельсовета и функциональной  классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам и видам

	Наименование
	Глава
	Раздел
	Под-раздел
	Вид
	Объём финансирования, рублей

	Сельский бюджет

	119 244,44

	Головчицкий сельский исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	119 244,44

	Общегосударственная   деятельность
	010
	01
	00
	00
	95 865,00

	Государственные органы

общего назначения
	010
	01
	01
	00
	85 300,00

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	85 300,00

	Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	10 565,00

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	10 565,00

	Жилищно – коммунальные услуги и жилищное строительство
	010
	06
	00
	00
	23 379,44

	Благоустройство населённых пунктов
	010
	06
	03
	00
	23 379,44

Приложение  4

к решению Головчицкого

сельского Совета депутатов

30.12 .2022 г. № 43

(в редакции

решения Головчицкого

сельского Совета депутатов

13.06.2023№ 49)
ПЕРЕЧЕНЬ

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых предусматривается за счет средств бюджета сельсовета

	№ п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы
	Нормативный правовой акт, которым утверждена государственная программа
	Раздел функциональной классификации расходов, распорядитель средств
	Объем финанси-рования в 2023 году,

рублей

	1.
	Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021-2025 годы
	Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50

	23 379,44

	Подпрограмма 2

«Благоустройство»

	23 379,44

	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	23 379,44

	Головчицкий сельский исполнительный комитет
	23 379,44

	ВСЕГО
	23 379,44

Приложение  5

к решению Головчицкого

сельского Совета депутатов

30.12 .2022 г. № 43

(в редакции

решения Головчицкого

сельского Совета депутатов

13.06.2023№ 49)
ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита бюджета сельсовета в 2023 году.

	Наименование
	Сумма, рублей

	Общее финансирование
	3 079,44

	Внутреннее финансирование
	3 079,44

	Изменение остатков средств бюджета
	3 079,44

	Остатки на начало отчетного периода
	4 379,44

	Остатки на конец отчетного периода
	1 300,00

СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ

к  решению Головчицкого сельского Совета депутатов

№49 от 13  июня 2023 года  «Об изменении решения Головчицкого сельского Совета депутатов от 30.12.2022 № 43»

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь решение местного Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнение в решение местного Совета депутатов о бюджете на текущий финансовый год принимается в течение финансового года по инициативе местного Совета депутатов или на основании

Необходимость внесения изменения годовых плановых назначений бюджета сельсовета обусловлена увеличением объема доходной части бюджета в сумме 9 365,00 рубля, в том числе: за счет межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета в сумме 9 000,00 рублей, 365,00 рублей за счет перевыполненных собственных доходных источников, сверх утвержденные годового плана по бюджету за счет перевыполнения собственных доходных источников сверх утвержденного плана по бюджету (средства самообложения).

Расходная часть бюджета сельсовета увеличена на сумму 12 444,44 рубля, в том числе:

365,00 рубля за счет поступивших средств самообложения с последующим направлением на благоустройство кладбищ населенных пунктов Головчицкого сельского Совета;

7 500,00 рубля на снос ветхих и пустующих домов в сельской местности;

1 500,00 рубля на благоустройство прилегающей территории после сноса пустующих ветхих домов в сельской местности;

3 079.44 рубля на расходы по уличному освещению населенных пунктов (за счет направления свободных остатков на начала года).

В установленном порядке внесены изменения в программную классификацию расходов бюджета.

Председатель

И.В. Субботин